Prefeitura Municipal do Rio Grande
Secretaria de Município de

Gestão Administrativa

PUBLICAÇÃO Nº   54/2025

O Secretário de Município de Gestão Administrativa, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 009/2013- GABEX, de 23/01/2013.

Torna Nulo:
Com base  na  Portaria  nº  837  de  24/04/2024 a
nomeação  para  o  cargo  de  Professor  NII  –
Ciências,  a  Sra.  Raquel  Nunes  Vidart  de
Oliveira,  tendo  em  vista  sua  desistência  de
assumir o cargo através do Processo nº 15436/25.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  838  de

24/04/2025,  a  nomeação  para  o  cargo  de
Professor NII – Anos Iniciais, a Sra. Juliana
Perez  de  Campos,  tendo  em  vista  sua
desistência  de  assumir  o  cargo  através  do
Processo nº 15563/25.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  848  de

24/04/2025 a nomeação para o cargo de Professor
NII – Anos Iniciais, a Sra. Maria Luciane Martins
Pastorini,  por  não  ter  comparecido  para  tomar
posse  no  prazo  de  15  dias  a  contar  da  sua
nomeação.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  849  de

24/04/2025  a  nomeação  para  o  cargo  de
Professor NI – Matemática, a Sra. Raquel Brião
Oliveira  por  não  ter  comparecido  para  tomar
posse  no  prazo  de  15  dias  a  contar  da  sua
nomeação.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  842  de

24/04/2025,  a  nomeação  para  o  cargo  de
Nutricionista, a Sra. Vanusa Belarmini, tendo em
vista sua desistência para assumir o cargo através
de e-mail.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  844  de

24/04/2025,  a  nomeação  para  o  cargo  de
Assessor Administrativo, o Sr. Renan Schmutz
juliano,  por  não  ter  comparecido  para  tomar
posse  no  prazo  de  15  dias  a  contar  da  sua
nomeação.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  839  de

24/04/2025,  a  nomeação  para  o  cargo  de
Assessor Administrativo, o Sr. Jorge Pires da
Silva,  tendo  em  vista  que  o  mesmo  já  foi
empossado  e  assumiu  este  cargo  em
27/06/2022  através  da  Classificação  Afro-
Brasileiro deste Concurso Público.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  843  de

24/04/2025,  a  nomeação  para  o  cargo  de
Assessor  Administrativo  -  Afro-Brasileiro,  a
Sra.  Luana  Ribeiro  Sosa,  por  não  ter
comparecido para tomar posse no prazo de 15
dias a contar da sua nomeação.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  840  de

24/04/2025,  a  nomeação  para  o  cargo  de
Assessor  Administrativo,  o  Sr.  Claudio  Luis
Quaresma Bastos  Junior,  tendo  em vista  sua
desistência  para  assumir  o  cargo  através  do
Processo nº 15822/2025.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  845  de

24/04/2025,  a  nomeação  para  o  cargo  de
Auxiliar de Farmácia, a Sra. Sabrina da Silva
Guimarães,  por  não  ter  comparecido  para
tomar posse no prazo de 15 dias a contar da
sua nomeação.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  847  de

24/04/2025,  a  nomeação  para  o  cargo  de
Vigilante  Sanitário,  o  Sr.  Marcos  Vinícius
Dimussio  da  Rosa,  por  não  ter  comparecido
para tomar posse no prazo de 15 dias a contar
da sua nomeação.

 RUA GENERAL OSÓRIO, Nº 467, CENTRO
 (53) 3233-8400
 PREFEITURAMUNICIPALDORG
 PREFEITURADORIOGRANDE
 WWW.RIOGRANDE.RS.GOV.BR

Prefeitura Municipal do Rio Grande
Secretaria de Município de

Gestão Administrativa

Torna Insubsistente:
Com  base  na  Portaria  nº  846  de

24/04/2025,  a  nomeação  para  o  cargo  de
Fisioterapeuta  –  Afro-Brasileiro,  o  Sr.  José
Sidney Dias Junio, tendo em vista seu pedido
de deslocamento para o final da fila através do
Processo nº 17085/2025, passando assim para a
colocação de nº 2.

Torna Nulo:
Com  base  na  Portaria  nº  841  de

24/04/2025,  a  nomeação  para  o  cargo  de
Auxiliar  de Farmácia,  a  Sra.  Marcela  Kruger
Costa,  por  não  ter  comparecido  para  tomar
posse  no  prazo  de  15  dias  a  contar  da  sua
nomeação.

 Prefeitura Municipal do Rio Grande, 24 de Abril de 2025.

RICARDO DE BIASI AMARAL
Secretária de Município de Gestão Administrativa

 RUA GENERAL OSÓRIO, Nº 467, CENTRO
 (53) 3233-8400
 PREFEITURAMUNICIPALDORG
 PREFEITURADORIOGRANDE
 WWW.RIOGRANDE.RS.GOV.BR